

1981 stillede forespørgsel (forespørgsel nr. 29) tilbage.

Forespørgslen er herefter bortfaldet.

### *Skriftlig fremsættelse af forslag:*

#### **Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til energibesparende foranstaltninger i væksthushusholdninger.*

(Lovforslag nr. L 207).

Væksthushusholdningerne er omfattet af de støtteordninger, der i den senere tid er gennemført for jordbruget. Herudover har folketingets finansudvalg den 16. december 1980 vedtaget, at statsgaranti for lån ydet ejere eller brugere af væksthushusholdninger i henhold til aktstykke nr. 419 af 23. august 1974 kan opretholdes, uanset at lånene gøres afdragsfri i yderligere 3 år. Endvidere har regeringen med henblik på at forbedre erhvervets muligheder for at foretage omstilling til nye produktioner og produktionsmetoder eller nye markeder den 18. december 1980 fremsat forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti for driftslån til væksthushusholdninger m. m.

På grund af erhvervets stærke energiahængighed møder det imidlertid særlige problemer, der ikke opfanges af de hidtil gennemførte og foreslåede ordninger.

Erhvervets udgifter til energi skønnes at udgøre ca. 27 pct. af omsætningen i 1980 og vil – med uændret stigning i energipriserne – udgøre 30–35 pct. af omsætningen i 1981.

På grund af den ulige konkurrence, der påføres erhvervet fra Holland, har væksthushusholdningerne ikke gennem prisfastsættelsen haft mulighed for at kompensere for de stigende energipriser.

Dette indebærer, at erhvervet kun med betydelig vanskelighed har mulighed for at gennemføre de investeringer i energibesparende foranstaltninger, som må anses for at være nødvendige for, at erhvervet kan klare de øjeblikkelige problemer og på længere sigt opretholde produktionen på rentable betingelser.

Af hensyn til beskæftigelsen og valutaindtjeningen vil det være af betydning, at vækst-

### **90. møde**

Torsdag den 23. april 1981 kl. 10.00

#### **Dagsorden:**

1) *Forhandling om ministeren for kulturelle anliggendes redegørelse af 7. april 1981:*

Redegørelse om den kulturpolitiske situation.

(Redegørelse nr. VII).

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om folkebiblioteker m.v.

(Lovforslag nr. L 195).

#### **Meddelelser fra formanden:**

##### **Formanden:**

I skrivelse af g.d. meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om statsgaranti for lån og rentetilskud til energibesparende foranstaltninger i væksthushusholdninger.*

(Lovforslag nr. L 207).

Medlemmer af folketinget Alfred Hansen (DR) og Mølgaard (DR) har meddelt mig, at de ønsker til undervisningsministeren at stille følgende:

##### *Forespørgsel.*

»Vil regeringen foretage sig noget for at forbedre de uddannelsessøgendes økonomiske forhold, f.eks. ved at søge de statsgaranterede banklån erstattet med statslån, der er rente- og afdragsfrie i uddannelsestiden?«

(Forespørgsel nr. 32).

I skrivelse af gårs dato har Wilhjelm (VS) på forespørgernes vegne meddelt, at de tager den af dem til energiministerens den 11. marts